
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03222 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/03222 
 Del: 26/05/2020 
 Esecutivo da: 26/05/2020 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Direzione 
Didattica dei C.F.P. 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento del servizio di installazione, personalizzazione e implementazione di una piattaforma 

per Formazione a Distanza (FAD) nei corsi di Formazione Professionale dell'Agenzia Formativa 

Comune di Firenze, comprensivo di formazione e assistenza. 

 
 
 
 

La Responsabile P.O. 
     Direzione Didattica dei CFP 
 
 

Premesso che: 

 

- data 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio finanziario 2020/2022 con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 70 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  

note di aggiornamento al Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti." 

 

- con deliberazione di Giunta n. 114 del 22/4/2020, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 

- con DD 683 del 29/01/2020 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa 

“Direzione Didattica dei C.F.P.” con decorrenza 01/02/2020; 

 

- Non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel rispetto delle 

disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n. 24 del 31/01/2014; 

 

 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così come previsto 

dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione; 

 

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 

all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice OF0122 presso la Regione 

Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n° 893 del 28/1/2019 ai sensi della DGR 

1407/2016 e ss.mm.ii.; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03222 

 

 

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro, 

l’organizzazione e la gestione di progetti formativi biennali di Istruzione e Formazione Professionale rivolti a 

soggetti che hanno assolto l'obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico (Drop Out)  

finanziati dalla Regione Toscana e dal Fondo Sociale Europeo; 

 

Preso atto che attualmente sono in fase di svolgimento i corsi denominati ACU7, ASB7, ARC7, APICE7, 

ASB8 e ACU8; 

 

Dato atto che nell’ambito delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, il DPCM del 4 marzo 2020 e il DPCM 8 marzo 2020 prevedono la 

sospensione “dei servizi educativi dell’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, 

nonché della frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, comprese le Università e le 

Istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica, di corsi professionali, master, corsi per le 

professioni sanitarie e università per anziani, ad esclusione dei medici in formazione specialistica e 

tirocinanti delle professioni sanitarie, salvo la possibilità di svolgimento a distanza” 

 

Dato atto che con note ANPAL (prot. n. 3568 del 06/03/2020 e n. 36116 del 10/03/2020) e della 

Commissione UE (Ares(2020)1609341 del 17/03/2020) è stato comunicato alle Autorità di Gestione la 

possibilità di autorizzare la modalità di formazione a distanza (FAD), anche ove non espressamente prevista 

dai progetti, allo scopo di assicurare il conseguimento degli obiettivi formativi degli interventi e tutelare i 

destinatari degli stessi. 

 

Preso atto delle Linee guida della Regione Toscana – Settore Autorità di gestione del POR FSE  - per la 

formazione a distanza (FAD) in sostituzione della formazione d’aula nel periodo di emergenza COVID 19 

per Progetti formativi in corso di svolgimento finanziati dal POR FSE 2014-2020 - Prot.116271 del 5/5/2020 

- con le quali, stante il protrarsi della situazione di emergenza che potrebbe anche comportare un ulteriore 

allungamento del periodo di sospensione delle attività, si adottano disposizioni per far fronte alla 

sopravvenuta impossibilità temporanea di svolgimento della formazione nella modalità “in presenza” ed è 

consentita per l’intera durata di vigenza delle misure di emergenza, la realizzazione delle attività didattiche 

in modalità a distanza (FAD) nel rispetto delle disposizioni specificate nella comunicazione stessa.  

 

Considerato che per la realizzazione delle attività didattiche a distanza è necessario utilizzare  specifiche 

piattaforme telematiche che possano garantire il rilevamento delle presenze e il rilascio di specifici output in 

grado di tracciare in maniera univoca la presenza degli allievi e dei docenti/tutor. 

 

Considerato che oltre all’installazione della piattaforma, è necessario implementare e personalizzare la 

stessa con i calendari delle lezioni dei corsi e formare i soggetti (docenti, tutor, personale amministrativo) 

che dovranno utilizzare e interagire con la suddetta piattaforma. 

 

Considerato che dalla ricerca sul sito www.acquistiinretepa.it in data 7/5/2020 nel menu Convenzioni per 

Servizi per il funzionamento della P.A. e nell’Area merceologica Informatica alla voce “conduzione 

operativa sistemi informatici” non erano presenti convenzioni attive per la materia di interesse e che fra le 

Convenzioni attive dal menù “Vendi” i 3 risultati proposti non riguardavano il servizio richiesto; 

 

Considerato che, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale 7637 del 28/10/2019,  la ditta Euro Info 

Team s.a.s., ha in essere un contratto con l’Agenzia Formativa Comune di Firenze per supporto e assistenza 

per il Sistema di Gestione Qualità e Accreditamento presso la Regione Toscana e che già conoscendo la 

realtà e l’organizzazione dell’organismo formativo, si è offerta per la realizzazione del servizio di 

installazione, implementazione e personalizzazione della piattaforma,  formazione e assistenza dei soggetti 

che dovranno interagire sulla piattaforma, presentando un preventivo; 

 

Valutata idonea l’esperienza specifica della ditta Euro Info Team s.a.s. sia per il lavoro svolto finora presso 

l’Agenzia Formativa Comune di Firenze che per la conoscenza approfondita in materia di formazione 

professionale della Regione Toscana e il supporto alla Formazione a Distanza di altre agenzie formative;   

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03222 

 

Considerato che la Direzione Servizi Informativi, sulla base delle proprie competenze tecniche e 

professionali,  ha ritenuto congruo il preventivo suddetto con prot.116271 del 11/5/2020, indicando la 

procedura di affidamento diretto, da eseguire  tramite mercato elettronico regionale o nazionale (Start o 

Mepa); 

 

Considerato che da un successivo approfondimento il RUP ha ritenuto necessaria l’attivazione 

contemporanea di 6 aule virtuali, anziché una sola prevista nel preventivo iniziale, per poter svolgere la 

Formazione a Distanza in un lasso di tempo ragionevole per l’avanzamento dei corsi; 

 

Vista la procedura di affidamento diretto svolta sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START) - Procedura nr. 007685/2020 “Piattaforma per la formazione a distanza per corsi drop out dei CFP 

– SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, PERSONALIZZAZIONE, IMPLEMENTAZIONE, ASSISTENZA E 

FORMAZIONE PER PIATTAFORMA PER LA FORMAZIONE A DISTANZA PER I CORSI DROP OUT 

DEI CENTRI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL COMUNE DI FIRENZE” con inizio il 

16/05/2020 e termine il 20/05/2020 alle 23,30; 

 

Ritenuto, vista l’urgenza di avviare la Formazione a Distanza il prima possibile, di chiudere anticipatamente 

la procedura in quanto nella mattina del 20/5/2020 era già arrivata l’offerta dell’operatore economico 

invitato;  

 

Valutata congrua e conforme alle caratteristiche richieste, l’offerta tecnica ed economica caricata sulla 

piattaforma START da EURO INFO TEAM DI GIANLUCA VITI E C. SAS allegata quale parte integrante 

del presente provvedimento prot. N° 127289 del 20/5/2020 che richiede per i servizi sopraelencati € 3.388,02 

(IVA al 22% esclusa); 

 

Dato atto delle dichiarazioni della suddetta ditta inserite nel Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) per 

gli affidamenti su piattaforma START rese con PEC prot. N° 126984 del 20/05/2020; 

 

Visto l’esito di aggiudicazione della suddetta procedura alla ditta EURO INFO TEAM DI GIANLUCA VITI 

E C. SAS pubblicato in data 20/5/2020 su START; 

 

Viste le precisazioni sulle modalità di pagamento del corrispettivo prot.129955 del 25/5/2020 

 
Considerato che l’affidamento della fornitura è subordinata all’esito positivo dei controlli previsti dalla 

vigente normativa, che saranno disposti nei confronti dell’Azienda aggiudicataria (in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall'art. 80 del Codice dei contratti e dei requisiti 

speciali si prevede la risoluzione dell' affidamento stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una 

penale nella misura del 10% del valore dell'affidamento);  

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 
Dato atto che la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà di non chiedere le garanzie di cui all’art. 

93 c.1 del Dlgs. 50/16; 

 

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’ art. 103 c. 11 del Dlgs. 50/16; 

 
Preso atto che: 
-  il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la sottoscritta Mara Giulietti - Responsabile  P.O. 

Direzione Didattica dei C.F.P. della Direzione Istruzione e che in ordine al piano per la prevenzione della 

corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, ha dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento in questione e in relazione al soggetto aggiudicatario, con nota prot. 127190 del 

20/5/2020 conservata agli atti dell’ufficio scrivente;  

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03222 

 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4, 

comma 2, lett. B) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale inviando all’azienda 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale, come disposto  ai sensi dell’art. 32 c. 14 - D.L.gs 50 del 

18 aprile 2016, e cioè per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, essendo la procedura in 

questione di importo inferiore a  € 40.000,00; 

 

- agli atti d’ufficio è presente il DURC dell’ Operatore Economico EURO INFO TEAM DI GIANLUCA 

VITI E C. SAS che risulta regolare fino al 05/06/2020;  

 

-  che non sono risultate annotazioni in merito alla consultazione del casellario ANAC per l’Operatore 

Economico EURO INFO TEAM DI GIANLUCA VITI E C. SAS in data 19/5/2020;                  

 

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, Pg. 127289 del 20/5/2020; 

 

Dato atto che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è necessaria l’elaborazione del DUVRI;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo 167/2000; 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare a Euro Info Team di Gianluca Viti & C. s.a.s., (cod.ben. 38417) Via Gramsci 

86B – CAP 50056 Città Capraia e Limite (FI) P.Iva: 05754350485 - Codice Fiscale: 05754350485 il servizio 

di installazione, implementazione e personalizzazione della piattaforma, formazione e assistenza dei soggetti 

che dovranno interagire sulla piattaforma per la durata di un anno a partire dalla data di esecutività del 

presente atto per un importo di € 3.388,02 (IVA al 22% esclusa); 

 

Ritenuto di impegnare la spesa sul Cap 40110 del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità, 

sull’esercizio 2020 per Euro 3.523,38 (costo voci A e B dell’offerta economica + costo della voce C 

Assistenza/Help desk per 7 mesi) e sull’esercizio 2021 per Euro 610,00 (assistenza/Help desk per i restanti 

5 della voce C); 

 

Visto che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di vigilanza 

sui Contratti Pubblici il seguente CIG Z122CF0345 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’art.58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto l’art.36 del D.lgs 50/2016; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

 

Preso atto del parere di ANAC n. 899/2018 sul tema dell’affidamento diretto per appalti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro; 

Visto l’art 10 comma 3 del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle spese in Economia;  

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Visto il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03222 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati integralmente: 

 

 

- di approvare la procedura 007685/2020 di affidamento diretto effettuata sulla piattaforma START e 

le relative offerte tecnica ed economica per il Servizio di installazione, implementazione e 
personalizzazione della piattaforma per la Formazione a Distanza dei Corsi di Formazione 
Professionale, comprensivo di formazione e assistenza dei soggetti che dovranno interagire 
sulla piattaforma, per la durata di un anno a partire dalla data di esecutività del presente atto per un 

importo di € 3.388,02 (esclusa IVA 22%); 

 

- di affidare a Euro Info Team di Gianluca Viti & C. s.a.s., (cod.ben. 38417) Via Gramsci 86B – CAP 

50056 Città Capraia e Limite (FI) P.Iva: 05754350485 - Codice Fiscale: 05754350485 il servizio di 

cui sopra per un importo di € 4.133,38 (inclusa IVA 22%) CIG Z122CF0345 

 

- di impegnare a favore di Euro Info Team di Gianluca Viti & C. s.a.s., l’importo complessivo di 

4.133,38 iva inclusa; 

 

- di imputare la spesa sul Cap 40110 del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità, 

sull’esercizio 2020 per Euro 3.523,38 (costo voci A e B dell’offerta economica + costo della voce C 

Assistenza/Help desk per 7 mesi) e sull’esercizio 2021 per Euro 610,00 (assistenza/Help desk per i 

restanti 5 della voce C); 

 

- di dare atto che il RUP della procedura in questione è Mara Giulietti quale responsabile P.O. 

Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

Lettera di invito 

Offerta tecnica e economica 

Ripartizione impegni su esercizi 2020 e 2021 

Precisazioni modalità pagamento Euro info team prot. 129955 del 25/5/2020 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- LETTERA INVITO 
- OFFERTA TECNICA 
- OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO 
- RIPARTIZIONE SU 2020-21 
- PRECISAZIONI MODALITÀ PAGAMENTO 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03222 

 

Firenze, lì 26/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Mara Giulietti 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 40110 0 20/006050 00 3523,38 

2) 40110 0 21/000499 00 610 

      

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  
 
 
  
  
  
  

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 6 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 26/05/2020 

 

 

 


